
10 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1208 | Ano XIII | 27 de agosto de 2021

ta e quatro centavos), inscrita no CNPJ de nº 25.249.082/0001-33, 
ALEXANDRE FREIRE, vencedora dos itens 11  e 54, no valor de R$ 
1.710,89 (hum mil setecentos e dez reais e oitenta e nove centavos), 
inscrita no CNPJ de nº 39.334.587/0001-00, EDNALDO DE SOUZA 
FRANÇA, vencedora dos itens 27, 98 e 99, no valor de R$ 11.271,60 
(onze mil duzentos e setenta e um reais e sessenta centavos), inscrita 
no CNPJ de nº 40.616.611/0001-83, ARTPROMO  COMERCIO DE 
BRINDES E PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA, vencedora do item 
83, no valor de R$ 2.519,37 (dois mil quinhentos e dezenove reais e 
trinta e sete centavos), inscrita no CNPJ de nº 29.981.443/0001-92, 
ROSENEIDE DA SILVA, vencedora dos itens 48, 87 e 91, no valor de 
R$ 1.037,88 (hum mil e trinta e sete reais e oitenta e oito centavos), 
inscrita no CNPJ de nº 26.312.888/0001-91 e LAZZARI MARTINEZ 
COMERCIO VAREJISTA E EQUIPAMENTOS EIRELI vencedora dos 
itens 9 e 61, , no valor de R$ 742,14 (setecentos e quarenta e dois 
reais e quatorze centavos), inscrita no CNPJ de nº 09.543.571/0001-
47, ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, vencedora dos 
itens 7, 8, 10, 12, 13, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 31, 
32, 33, 34, 35, 38, 40, 41, 42, 43,44, 45, 47, 49, 50, 65, 66, 74, 75, 
76, 77, 78, 79,80, 81, 82, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 100, 101, 102, 103, 
104, 105, 106 e 107, no valor de R$ 56.266,20 (cinquenta e seis 
mil duzentos e sessenta e seis reais e vinte centavos), inscrita no 
CNPJ de nº 27.039.914/0001-12, BRASILSUPRI EIRELI, vencedora 
do item 72, no valor de R$ 26.989,20 (vinte e seis mil, novecentos 
e oitenta e nove mil reais e vinte centavos), inscrita no CNPJ de nº 
08.228.656/0001-78 e ALLCANCI TECNOLOGIA E DESENVOLVI-
MENTO LTDA, vencedora dos itens 2, 15, 16, 89 e 90, no valor de 
R$ 1.360,59 (hum mil trezentos e sessenta reais e cinquenta e nove 
centavos), inscrita no CNPJ de nº 37.836.413/0001-10,     totalizando 
o valor de R$ 127.322,05 (cento e vinte sete mil trezentos e vinte e 
dois reais e cinco centavos).
Maricá, 24 de agosto de 2021.
RITA ROCHA
Diretor Presidente
Matrícula 800.092

PORTARIA Nº 052/2021 – DP, DE 25 DE AGOSTO DE 2021.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – 
SANEMAR, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 40, VII, da Lei Federal nº 
13.303/2016;
Considerando o disposto no art. 190, do Regulamento Interno de Lici-
tações e Contratos – RILC Sanemar;
Considerando o impositivo do Decreto Municipal nº 158/2018.
RESOLVE:
Art. 1º. Substituir os membros de Comissão de Avaliação Técnica do 
Edital nº 003/2021 de chamamento Público do Procedimento de Ma-
nifestação de Interesse Privado (PMI), designados pela Portaria nº 
028/2021 – DP, de 09 de junho de 2021, no Jornal Oficial de Maricá 
(JOM) nº 1175. São eles: 
•	 Horácio da Silva Figueiredo Junior, matrícula nº 800.148;
•	 Fernando Pinheiro de Queiroz, matrícula nº 800.033;
•	 Miguel Freitas Cunha, matrícula nº 800.070;
•	 Marcia Maria Pinto Rajão, matrícula nº 800.084;
•	 Aline Neves Maurício Villarmosa, matrícula nº 800.034;
•	 Karen de Paula Souza, matrícula nº 800.111;
•	 Antonio Jorge Huguet da Silva, matrícula nº 800.151.
Art. 2º. A supramencionada Comissão de Fiscalização passa a ser 
composta pelos seguintes membros:
I - Horácio da Silva Figueiredo Junior, matrícula nº 800.148
II – Fernando Pinheiro de Queiroz, matrícula nº 800.033;
III – Marcia Maria Pinto Rajão, matrícula nº 800.084;
IV – Aline Neves Maurício Villarmosa, matrícula nº 800.034;
VI – Karen de Paula Souza, matrícula nº 800.111;
VII – Antonio Jorge Huguet da Silva, matrícula nº 800.151.
Parágrafo único. A Comissão funcionará sob a coordenação do As-
sessor Especial da Sanemar Horácio da Silva Figueiredo Junior, sen-
do substituído na sua ausência pelo segundo supra elencado, qual 
seja Fernando Pinheiro de Queiroz.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR
Maricá, 25 de agosto de 2021.
Rita Rocha
Diretora Presidente Sanemar
Mat.: 800.092

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ - SANEMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021 SRP

ORIGEM DO RECURSO: 0206 (ROYALTIES)
NOTA DE EMPENHO: 000325.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS 
GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
DO DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES 
APLICAVEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 023/2021, CON-
FORME AUTORIZADO PELO PROCESSO DE UTILIZAÇÃO Nº 
0008669/2021, E ESPECIALMENTE DISPOSTO NA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 012/2020 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0000825/2020, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2020).
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 20 de agosto de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 0192, DE 26 DE AGOSTO DE 2021
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de ou-
tubro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 
e considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento 
do Contrato nº 023/2021 de fornecimento de material de expediente e 
limpeza para atender as necessidades da Autarquia Empresa Pública 
de Transportes EPT, conforme autorizado no Processo de Utilização 
nº 0008669/2021, sob a Ata de Registro de Preços nº 012/2020, oriun-
da do Pregão Presencial nº 05/2020, no Processo nº 0000825/2020, 
com fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Decreto 
Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
de Fiscalização e atesto do cumprimento do Contrato nº 023/2021:
- Vinícius Pinto da Motta - Matrícula: 1000164;
- Nilson Fernandes Monteiro - Matrícula: 1000181;
- Ronaldo Timótheo Muniz - Matrícula: 1100093;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ge-
rando seus efeitos a partir de 20 de agosto de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 26 de agosto de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO 
E PESQUISA DARCY RIBEIRO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 198780/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com os pareceres da Assessoria Jurídica e da 
Controladoria do Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy 
Ribeiro, RATIFICO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, com fulcro no art. 25, inciso I, da Lei Federal nº. 8.666/1993 
e suas alterações, que tem por objeto a contratação de Serviço de 
assinatura anual do sistema BANCO DE PREÇOS, especificados e 
quantificados neste documento: LICENÇA DE USO DE SOFTWARE 
DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS PELA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DENOMINADA BANCO DE PREÇOS, 
QUE CONSISTE EM RESULTADOS DE LICITAÇÕES ADJUDICA-
DAS E HOMOLOGADAS, PARA AUXILIAR A SEÇÃO DE COMPRAS 
NAS PESQUISAS DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE BENS E 
SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO MUNICIPAL 
DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY RIBEIRO - IDR E NP TEC-
NOLOGIA  E  GESTÃO  DE  DADOS LTDA, CNPJ 07.797.967/0001-
95, no valor global de R$ 8.975,00 (OITO MIL, NOVECENTOS E SE-
TENTA E CINCO REAIS).
Maricá, 25 de agosto de 2021.
Diego Moreira Maggi
Diretor de Administração e Finanças
Matrícula: 700.046

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 198780/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com os pareceres da Assessoria Jurídica e da 
Controladoria do Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy 

UASG: 927591
Processo Administrativo n. º 6280/2021
O Pregoeiro informa: Objeto: Realização de Registro de Preços para  
Aquisição de tubos e conexões de PVC e Ferro Fundido de diver-
sos diâmetros para as obras de ampliação de rede de distribuição de 
água de Ponta Negra. Data da realização do certame: 15/09/2021 às 
10h. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Av. 
Vereador Francisco Sabino da Costa, 907 - Centro, Maricá, RJ, por-
tando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW vir-
gem e uma resma, das 08h às 16:30h, solicitar pelo e-mail licitacao@
sanemar-sa.com.br ou realizar o download no site pelo link https://
sanemar-sa.com.br/licitacoes-e-contratos/. Informações pelo sitio ht-
tps://sanemar-sa.com.br ou através do e-mail: licitacao@sanemar-sa.
com.br Telefone: 21 2634-0534.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ - SANEMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
IMPUGNAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021
Processo Administrativo n. º 9615/2021
Requerente: MEDICAL CENTER LTDA
Decisão: INDEFERIDO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

RESOLUÇÃO COMDEF Nº004 DE 21 JULHO DE 2021.
O COMDEF-Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defici-
ência, enquanto órgão de representação social e direitos, instituído 
pela Lei 239/2014, e cumprindo o seu Regimento Interno.
Considerando deliberação da Ata de Posse do COMDEF realizada no 
dia 21 de Julho do COMDEF, objeto da Reunião Ordinária.
O COMDEF/ Maricá Resolve: Publicar a relação dos candidatos elei-
tos e empossados em 21 de julho de 2021 e da eleição da mesa 
Diretora.
Candidatos eleitos que tomaram posse em 21 de julho de 2021.
 Instituições: 
1-Associação Pestalozzi de Maricá 
2-NAIR- Núcleo de Atividades Interativas e Recreativas 
 Pessoa com Deficiência ou seu Representante: 
1-Titular: Ayrton de Oliveira Becalle 
2-Suplente: Ivanir Maria Ribeiro  
 Profissional de Área: 
1-Titular: Simone Regina S. de Mello Capella   
2-Suplente: Maridália Ribeiro dos Anjos 
Representante de Sindicato:
1-Titular: Viviane de Oliveira Freitas Lione 
2- Suplente: Michele do Nascimento Lima Ferraz
Obs: Conforme não houve escritos para a cadeira de Representan-
tes de Sindicatos e Conselhos de Classe considerando, o Regimento 
Interno e decisão da plenária as vagas foram preenchidas pelos ter-
ceiros colocados na cadeira PCD, e terceiro colocado na cadeira de 
profissional de Área.
Eleição da mesa diretora em 21/07/2021
Em respeito à alternância de poderes, como versa a lei 239/14 e o 
regimento
interno a mesa diretora ficou definida da seguinte forma.
Presidente DO COMDEF
Maria Beatriz Bastos Carvalho 
(Gov-  Secretaria Municipal de Assistência Social) 
Vice Presidente
Viviane de Oliveira Freitas Lione  
(Socie. Civil/ Representante de Sindicato)                   
Secretaria Geral
Maridália Ribeiro dos Anjos
(Profissional de Área) 
Rene Ferreira Lazari
Presidente do COMDEF

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

EXTRATO DO CONTRATO N° 023/2021
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE – 
EPT E INVICTTA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIM-
PEZA.
PRAZO: 3 (TRÊS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 4.719,03 (QUATRO MIL, SETECENTOS E DE-
ZENOVE REAIS E TRÊS CENTAVOS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.16.00.00;

aryanne
Realce

aryanne
Realce


